cere maluit, redditum annum nutriende lampadi consignauit. Neque domi tantum laboratum. Nostris frequenter ægrotis in Nosocomio solatio fure, inuentaque rationem diuinam, iamdiu intermis- sam, in carcere restaurandi. Ad locum quendam citatis equis euocatus Pater grauem difficultatem, & quæ mala nec pauca, nec modica minabatur, haud difficulter explicauit & dispulit. Incredibile dictu quanta in iis locis letitia, omnium animis ob- oriatur, dum nostros vel eminus aduentantes conspiciunt.

COLLEGIVM. INSVLENSE.

HERESI eiurata, non pauci nomine ad militiam Christianam dato, sub Ecclesiæ signa se receperunt, nouo sacramento melioreque stipendio obligati. Ex iis non nemo, qui medio in si- nu, & ipsis præcordiis (quod perniciem augebat) occultatum diu noxiale venenum fouerat, ut pri- mo in congressu discrimen per nostros agnouit suum, tanto se expeditum malo, diuinis in posterum rebus tradidit sanctius imbuendum, & iam totus noster est. Tanta vis fuit veritatis, ut vix ad manus cum esset ventum, dari sibi ipsa impulerit manus. Alter iam quadragenarium excedens in medi- o Gebennæ lacu educitus, educatusque, arrepta si- dei tabula Gebennam simul, gehennamque eua- sit; felix, qui, quod vitæ supererat, ut benè more- retur, inuenit. Ab hoc non errore, sed exitu dispar, tertius fuit, qui nuper sub Hollando stipendia me- ritus, honestis quidem illę parentibus oriundus, sed

non

non æquè Catholicis, fluctuabat ergo, imo pendebat animi, adeoque fidei erat incertus, ut de qua secta esset, nec ipse quicquam haberet certi: verum in viam ille à nostris resocatus, nouo fidei sacramento, meliorem in Christo militem auctoratus est; unde factum, sententiam ut mortis, quam horrebat ac detestabatur prius, tentataque sèpius fuga declinare consueuerat, iam non æqua tantum, sed perlubenti perque constanti mente sustineret. Sed enim, ecce tibi dum restim tortor circa palum humi depactum contorquet, in partes illa dissilit: dices factum ut morituri constantia fidesque constarent. Hic reus inter istos agones, ac vita necisque angores, cum subsidisset paullum semiuius, quam palpitantibus atque defectis manibus crucem gerebat, sursum tantum non præfocatis faucibus, admotam, plusquam mascula virtute exosculari adlaborat. Affecit ea res, ut lacrymas vix tenerent, quotquot istic aderant, quod duplicato maxime supplicio periret ille, flore venustissimo frontis ac ætatis iuuenis, valenti corpore, ingenio viudo, iudicio peracri. At, quæ hominum constans est inconstantia, perdita semel ac profligata vita spem frugis ademerat melioris, quæ una ad libertatem requiri videbatur. Enimuero bonam abrumpi vitam satius, quam diu viuere non bonam. Tantum de Hæreticis. In melius etiam mutati catholici. Bini coniuges inualido connubio, per plures viginti annos abusi fuerant, licito tandem vinculo cum suis quisque copulati ac firmati. Ingrauescente hic luce pestifera, tanquam concusso diuini furoris flagello, mira ad propitiandum numen facta mutatio monorum, sacrorumque instauratio. Supplicationes per vicos, & compita singula ciuitatis, non sine sancta paræ-

paræciarum æmulatione, ad multos dies magnifico apparatu, pompaque peraugusta frequentata. Ac ut nihil ad pietatis studium deesse posset, verba ad populum peropportuna à nostris habita in omnibus templis vrbis. Fuit etiam hoc tempore proprium simul ac periucundum, audire pueros è nostra potissimum disciplina, passim flexis genibus, manibusque passis, Beatæ Virginis sacra cantica personantes, ubi diuersis in locis visuntur erectæ ipsius imagines. Habet quoque illud alterum usurpatum, contagioni auertendæ haud parum pietatis, quo impensis in commune partitis, eiusdem viciniæ domus, qua plateæ patent, cereolo ambiuntur oblongo & tereti, qui deinceps ut præluceat, solenni ritu venerabili sacramento, tanquam alexiaco deuotus ac sacer offeratur. Iubilæi bimestri à S. D. N. Clemente VIII. opportune per Belgium indulti, tantus ruricularum fuit ad nos confluxus, ut in singulos plurimum dies, in templo nostro supra ducentos sacrosanctam Eucharistiam participant. P. Gabrieli Rogerio, qui complures annos in æde prima egerat Ecclesiasten, magnamque sententem Christo fecerat, iamque à nobis alio commigrarat, vnde & ad cælos euocatus est; publicè inferiis institutis, à Canonicorum Collegio, & D. Mauritij Curato, parentatum. Hæc in urbe. Excursiones ad pagos adiacentes, qui multi & frequentes sunt, pari multorum bono steterunt. Noua Collegio huic colonia primum adiuncta est, ad quam missio fuit perquam utilis. Stregræ municipium est. Flandriæ, propter Lisam, haud multum infrequens. Ab Insulis sex leucis abest: à fide olim absfuit haud paulo remotius. Quare Gebennæ minoris, non tam falso, quam vulgo nomen obtinuit.

nuit. Sed senticosus hic ager fidei sarculo à nostris diligenter expurgatus. Reditum eo diebus, qui venerabili Sacramento festi, deuotique sunt. Vidi musiterum magno cum gaudio non irritos fuisse iactus; meliore iam terra pleniusque culta quam vñquam, plures ad sacro sanctam synaxim adierunt; quod id ipsa dierum festivitas postularet. Octauus, quo solennitas hæc claudi solet, licet istic nundinarum esset, festus dies transactus tamen est, promeridiana luce, festivo admodum vicorum instruētu nec non hominum concursu grato. Per pueros sphærularum precotoriarum, ac iconum, quæ exulabant, reductus ac restitutus est vsus. Curatum etiam, ut lychnichus pensilis coram sacra Hie-rotheca perpetuus ardeat. Iam quoniam se extra muros urbis effuderat quoque hæc animarum lues, (serpit enim eo facilius, quo indulgentius hoc malum) ad vicina etiam loca à nostris excusum, & nonnulla messis facta. Hic ad Lisam Parthenon est, (nomen loco dedit) Religiosarum sancti Bernardi regulam professorum. Eas nostrorum exhortationes eò salutis promouerunt, ut propemodum uniuersæ se, suasque actiones ad calculos reuocarint. Iam se Religiosas demum norunt.